³³ Macrobe, *Comm.* I, 14, 10. Les trois forces de l'âme sont détaillées par Calcidius, *Commentarius in Timaeum*, 229-235, Waszink, p. 244-248. Cependant, le texte de Macrobe est plus proche de la lettre du *Commentaire* d'Abbon.

³⁴ B, fol. 8rb ; Abbon de Fleury, *Comm.* III, 7, p. 68.

³⁵ G. R. Evans et A. M. Peden, « Natural Science and the Liberal Arts » ; *Commentary on the « Calculus »*, A. M. Peden, intr. ; cf. également, G. d'Onofrio, « Abbone, abate di Fleury-sur-Loire », dans *id.* (éd.), *Storia della teologia nel Medioevo I : I principi*, Casale Monferrato, 1996, p. 364-368.

du texte sans forcément indiquer leur provenance³⁶ ; il ne faudrait pas oublier non plus que des citations du *Phèdre* et du *Phédon* se lisent dans l'ouvrage de Claudianus Mamertus. De Boèce, Abbon connaît bien sûr les ouvrages logiques, la *Consolation de la philosophie* et le *De arithmetica*. Enfin, les œuvres de Calcidius et de Macrobe constituent des sources privilégiées d'Abbon : j'essayerai de montrer quelle est la place qu'elles occupent dans le *Commentaire sur le Calculus*.

Abbon semble avoir une idée très précise du rôle que les commentateurs, et donc lui-même, peuvent jouer pour éclairer les sentences souvent obscures des philosophes qui masquent les vérités profondes difficiles à connaître et à exprimer. Les commentateurs trouvent ou inventent (*invenerunt vel excogitaverunt*) des fictions, des similitudes pour exposer ces vérités cachées. Certes, Abbon évoque ici l'autorité de Térence, mais il est légitime de se demander s'il n'a pas à l'esprit le chapitre des *Commentarii* de Macrobe portant sur les fables et leur éventuelle fonction pédagogique, chapitre présent dans le florilège « abbonien » conservé à Paris, que nous avons déjà mentionné plus haut³⁷.

ARGUMENTUM ergo CALCULANDI id est numerandi ANTIQUI COMMENTI SUNT, quia philosophis placuit omnia infinita ac dubia redigere per probationem saltem ad verisimilitudinem, ut ex his aliquam speculationem sumerent, quia infinitorum scientiam, quae nulla est, comprehendere nequirent. Sed quod ait COMMENTI SUNT, id est finxerunt, videtur sonare eos non ipsam veritatis naturam tenuisse, quia « fingere » non solum componere verum etiam quandam vultus simulationem solet pretendere. Hoc tamen loco COMMENTI SUNT significat « invenerunt » vel « excogitaverunt », ut Terentius : *facite, fingite, invenite*, licet fictio, id est simulatio veritatis sit imaginatio. Unde commentatores eos vocamus qui veritatem aliquomodo obscuris sententiis involutam multa verisimilia fingendo expositionis luce inluminant, quae inventa « commentarios » vocant³⁸.